
Mgr. Alena Hójkovú
advokátka

sídlo: Velflíkova l428/4, praha 6, pSČ 160 00; osv, ČAK č. t2945, tČo: zzotslso

česká rada dětí amláďeže
Senovážné nám.24
Praha 1

11000

Y Praze dne 8. října2024

Věc: Osvobození od poplatku z pobytu ve smyslu ustanovení § 3b zákona č. 565/1990 Sb.

Yáženi,
k Vašemu dotazu, zda se osvobození od poplatku z pobytu ve smyslu § 3b odst. 1

písm. d) zákona č. 56511990 Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů vztahuje
rovněž na vedoucí oddílů a další organizátory zŤad fyzíckych osob podílejících se na činnosti
neziskových organizací při práci s dětmi amládeží uvádím následující stanovisko.

Podle ustanovení § 3b odst. 1 písm. d) zákona č. 56511990 Sb., o místních poplatcích,
ve znění pozdějších předpisů, je od poplatku zpobytu osvobozena osoba peěující o děti na
zotavovací akci nebojiné podobné akci pro děti podle zékonaupravujícího ochranuveřejného
zdraví konaných na území obce.

Zákonem, na nějžje odkazovano je tu zákon č. 25812000 Sb., o ochraně veřejného
zdravi, ve n'těttt pozdějších předpisů (dále jen ,,ZOZ,'), ktery v § 8 odst. 1 stanoví že,
zotavovací akcí je organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 let po dobu delší než 5
dnů, jehož účelem je posílit zdravi détí, wýšit jejich tělesnou zdatnost, popřípadě i získat
specifické znalosti nebo dovednosti. Za jinou podobnou akci pro děti se pak ve smyslu
ustanovení § 12 uvedeného zákona rozumí organizovaný pobyt dětí v počtu menším nebo po
dobu kratší než je u zotavovací akce, s v/jimkou akcí pořádaných pro děti v poměru rodinném
nebo obdobném.

Ze shoru uvedených ustanovení vyplývá, že od placení poplatku je osvobozena
jakakoliv osoba peěující o děti na zotavovací akci nebo jiné podobné akci,bez ohledu na to,
jaká je konkrétně její role v rámci takové akce, pokud zétroveí pečuje o děti na akci. Klíčem
k určení, zda osoba má narok na osvobození od poplatku je pak jednak odpověď na otázku,
zda je akce akcí zotavovací nebo jinou podobnou akci a druhak zda osoba pečuje o děti na
takové akci.

K otázce podřazení akcí organizovaných pro děti a mládež spolky, popř. dalšími
neziskov,ými organizacemi, režimu ZOZ lze jen krátce uvést, že vzhledem k tomu, Že

pořadatelé takov}ch mohou být ajsou při realízaci takoqých akcí kontrolováni ze strany

místrrě příslušných Hygienic§ých stanic, zda při pořádani akce plní povinnosti, kteÉ ZOZ
ukládá právě pro pořádání zotavoyací akce a jiné podobné akce, jsou v základu uřady a

státními institucemi nepochybně za zotavovací akce a jiné podobné akce považovány. První
podmínku pro osvobozeni od placení poplatku z pobytu proto jistě splňují.

Otázku péče o děti na takové akci je možné zodpovědět do velké míry i obecně,
protože výchozi situace organizací pracujících s dětmi amládeži při pořádání takorných akcí je
vzél<ladu stejná, Ať užje myšlenkoý zaklaď činnosti organízace jakýkoliv, jeji realizace
stojí prakticky ze t00% na činnosti osob, které se dětem věnují dobrovolně, ve svém volném
čase (neďídka v pruběhu vlastní dovolené), bez naroku na odměnu, s tím, že všechny sloŽky

činnosti, které jsou k realizaci činnosti s dětmi třeba si zajišt'ují svépomocí a v konkrétních
činnostech se všichni střídají podle potřeby. V takové vychozí situaci se každá osoba, která se

akce účastní předně stará o děti, Jinak by to ani nešlo, Zotavovaci akce či jiná podobná akce je

mail : ak It ai kova@s e zn am" c z
bankovní spojení: UniCredit Bank, č. ?r. 2]02720366/2700

tel: 777216169



Y 
t9mto PříPadě jen jednou zforem, jimiž vedoucí a další lidé pracující s dětmi a mládeží o

děti PeČujÍ. PéČe o děti je tu hlavním a prakticky jediným účelim ú8asti dospělých osob na
*'i, Druhou Podmínku Pro osvoboziní od ptu..r,i poplatku z pobytu proto osoby
doprovazející děti na akci jako vedoucí, organizátoii, pruvoáci-atd. jistě sphují.

S odvoláním na shora uvedené tedy uzaviram, Ze osvobozeni od poplátku z pobytu ve
smYslu § 3b odst. 1 PÍsm. d) zékona ě. 56511990 Sb., o místních poplatcích ve znění
PozdějŠÍch PředPisŮ se váahuje i na vedoucí oddílů a další oryanizáiory podílející se na
Činnosti neziskových otganizací při práci s dětmi a mládeží, |rotože t/to orouy splňují
všechny podmínky, které zákon pro osvobození od poplatku stanoví.

S pozdravem

Alena ková
advokátka

2


